(21) Ab hoc capite usque ad finem libri F. Lamr. Surlus suo stilo pleraque contraxit ob vitandam nimiam prolixitatem.

seiscitante ex eo, quid tam accurata dimensione sepulchri sibi vellet, respondit se suam illic designare sepulturam. Illo rursus inquirente, quænam corporis necessitas eum, id ut faceret, perurgeret. Ea, ait beatus vir, quæ utique summa est, nempe mors inevitabilis: non enim posthac vivum me locus hic recipiet. Tum mox expalluit miles, crebroque se cruce signavit: iterumque percontari ex episcopo cœpit, cur non in choro, sacratori templi loco, humari potius vellet. Respondit episcopus: Id ego ea causa nolo, ne tu, tuique similes ad sepulcrum meum orandi causa venturi, fratribus divina officia persolventibus molestiam exhibeatis. Tum etiam, ut pateat ad sepulcrum meum aditus pauperulis feminis, ex rure pro devotione sua poma vel ova, aut quodlibet aliud sanctæ simplicitatis munusculum allaturis: quarum cum devotio tanto sit gratior Deo, quanto vita simplicior, non parum detraheretur honori meo, si illarum rejectis lacrymis et querimoniis, solis nubibus pateret accessus ad monumentum meum. Igitur exemplo Domini mei, duo viduæ minuta accipientis (*Luc. xxi*), ego quoque harum et minuscula complexurus, et preces admissurus, omnibus expositum habere volo sepulturæ meæ locum. Ita ille more suo quasi per jocum militi aperiens secreta pectoris sui, foras egressus est. Inde consensu equo, mœstus identidem animo relictus ad monasterium illud; multum id deplorans, quod ultra non visurus locum illum unice sibi charum, filiis suis copiosissimum lugendi materiam præberet. Ecquis autem tanti viri mortem, etiamsi saxeo esset pectore, siccis posset ferre oculis? Merito eum et posteritas lugebit, qui, ut Scriptura ait, « in diebus suis non perlinuit principem, nec superavit eum verbum aliquod (*Eccli. xlviii*): » « qui in omni opere suo dedit confessionem Deo (*Eccli. xlvii*): » « qui curavit gentem suam, et liberavit eam a perditione (*Eccli. l*): » « cuius « bona stabilita sunt in Domino, et elemosynas ejus enarrabit omnis Ecclesia sanctorum (*Eccli. xxxi*). » Vir magnus, vir catholicus, Ecclesiæ propugnator, tyrannorum persecutor, verbo, opere et moribus dignus summo sacerdotio: post quem non exstitit pastor illi similis in finibus nostris. Nec illi tamen pepercit ultrix primæ prævaricationis: imo solito crudelior, vitam ejus longo cruciatu cæteris inclementius attrivit, ut non dubitarent insipientes quidam etiam illi objicere illud ex Tobia: « Manifeste vana facta est spes tua et elemosynæ tuæ modo paruerunt (*Tob. ii*). »

V. *Podagra dire cruciatur vir sanctissimus. Multa in spiritu prævidet et vaticinatur.* Nam cum esset Coloniam reversus, dolor podagræ dextrum ejus pedem invasit, quo novem plus minus hebdomadibus miserabiliter discruciat, tandem ad extrema perductus est. Sed enim initio quadam animi constantia dolores illos hebdomatam unam utcumque dissimulare visus est, donec in feriis sancti Gereonis martyris missarum solemnia in ejus ecclesia celebrans, intantum viribus fractus est, ut omnia, quam habiturus erat, concione, vix sacramentis consummandis sufficeret. Atque illud extremum fuit ejus sacrificium: quo peracto, decidit in lectum mortis, omnibus suis dolorem et mœrorem afferens. Longum esset persequi, quas miserias, quæ tormenta toto illo tempore ægritudinis tum a medicis, tum a morbo ipso perpeusus sit: nec minus difficile perscribere, quæ spiritu prædixerit, quæ in extasi viderit: e quibus vel pauca afferemus, quatenus historiæ opportunitas admittet.

VI. *Visio ejus.* Cum jam exesis carnibus, pellis ossibus adhæreret, quandoque somno correptus, atque inde expergefactus, in has fere voces lacrymabundus prorupit: O Ewalde martyr, qua ego injuria te affeci, aut quid in te admisi, miser! Sciscitantibus aliis, quid in his verbis sibi vellet, re-

spondit: Equidem vidi sanctissimum martyrem Ewaldum, quem nigrum vocant, sanctis assistentem altaribus; cumque ego sacrificanti ministrarem, ille absoluto sacrificio, in casula purpurea, veste candidissima speciosus valde, cœu nuper ex lavacro veniens, in cœlos receptus est. Ego vero sequabar abeuntem, et ubi ad foras cœli ventum est, sperabam me pariter ingressurum: sed ab eo, heu! violenter repulsus, video me in hanc caliginem revolutum. Hæc dicens, tantas fudit lacrymas, ut qui aderant, miseratione permoti, simul cum illo flerent.

VII. *Multa prædicit futura S. Anno.* Habuit in plâ adversa valetudine, quoad vixit, quosdam apud se fratres Sigbergenses, interdum etiam abbatem ipsum: qui per vices adventantes, et recedentes, præsentia sua nonnullam ei recreationem afferebant. Cumque recessuri alii, aliis succedentibus, ab eo benedictionem peterent, ille magno eos ejulatu prosequeretur, tanquam nunquam reversuros. Venit autem ad eum etiam Reginhardus prior (22), unus ex senioribus, qui inter cætera cum illo secretius colloquens, ita ait: Eheu! pater et domine, quæ nobis deinceps spes relicta erit? quæ nostrarum consolatio lacrymarum? Quis instaurabit futuram desolationem loci nostri? Ecce jam solum tibi præmortuo sepulcrum superest, nec immerito formidamus, ne qui vivum te retinere indigni fuimus, vita functo quoque privemur. Unde id consecutum creditur, ut nostra ædificia omnia veniant in desolationem; et nos, qui Dei et tuæ causa montem illum incolimus, rebus omnibus nudati, miserandum in modum dispergamur. Ad hæc vir Dei, collecto spiritu, celeriter respondit: Facessat prorsus timor iste. Testor ego veritatem illam, quæ Deus est, corpus meum exanime, uti optaram, ad vos allatum iri: tamen si multis contra nitentibus, sed nihil tamen effecturis, magnam adhuc videtur habere difficultatem, quemadmodum et quando id fiat. Sit interim modus dolori vestro: certa prorsus spes est, me apud vos sepulturam habiturum. Aderit bonus Dominus, aderit gratia ejus: veniamque locum conservaturus, et per locum ipse quoque conservandus. Vos tantum in iis quæ bene cepistis, perseverate, imo inchoata melioribus studiis augete, laboris vestri fructum et hic, et in futura vita centuplum habituri. Nihil vos terreat suspicio de successoribus meis: paucis in iis erunt, qui non ad aspectum tumuli mei, pro mei reverentia caput inclinent, cum etiam bruta animantia, si cominus transeant, sensu quodam honoris exhibendi prædicia videri queant. Si quis autem ea fuerit perversitate, ut me contemptu et contumelia afficiat, illum ejusmodi manebit interitus, ut satius fuerit, nunquam illum natum fuisse. His dictis, abiturus pater Reginhardus, rogavit, equidnam filiis suis per se mandari vellet. Ille mox sublata voce cum multis lacrymis dixit: Animam et corpus meum. Jamque Reginhardo foras egressi volente, ita eum compellavit: Ut tu ipse jam vidisti, res meæ finem habent. Itaque ego te, dilecte frater, per Christum oro, ne singulare spei meæ præsidium, montem illum meum deseras, sed me defuncto, integritate et constantia tua foveas atque sustentas. Magnorum illi periculorum materiam subtraxeris si peccandi licentiam, quæ religionem omnem evertit, in fratribus regulari severitate coercetas, convenienter illi sententiæ sapientiam ejusdam: « Filix tibi sunt: serva corpus earum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad eas (*Eccli. vii*). » Noveris autem non deesse jam illic, posthac vero etiam plures futuros, quorum animi et actiones spectabunt ad loci destructionem, si tu, quod absit! ceperis esse remissior. Vide igitur, ut regulæ auctoritate constanter armatus, pravorum cœptis occurras, ne tua negligentia locus ille meus collabatur.

(22) Is postea factus est abbas.

Hæc tum quidem senior ille Reginhardus, quid sibi A se nunquam sensisset. Movebat enim omnes, quod tantus antistes, tam in imperio celebris, in eas se luti sordes præ devotione et humilitate abjiceret flens et ejulans, etiam splendide vestitus, quas despectissimus quisque etiam vilissimo habitu contingere nollet. Facile autem inde conjiciebant, quanta esset erga B. Severinum animi devotione, et plerique minime diffidendum censebant, pares illos futuros in gloria, quorum essent, merita tam præclara. Postquam autem sacræ reliquiæ in summam B. Petri principis apostolorum ædem importatæ sunt, nox illa ad cælestes thesauros cum laudibus exacta est, et vir Dei eo pertractus, ob expianda peccata rogavit accelerari missarum celebrationem. Deinde cum honorem multum sacris reliquiis impendisset, et illæ jam in sua loca recedendæ essent, cum lacrymis eis valedicens : Scio, scio, inquit, quidquid hactenus in hac lacrymarum valle de vestris auxiliis mihi pollicebat, id jam finem habere, quod ad hanc vitam conservandam attinet, sed certa mihi de vobis spes est et consolatio, tametsi corpori succurrere non vultis, semper vos salutem animæ meæ curaturos.

VIII. *Valde arget, ut apud Sigebergenses sepeliatur.* Paucis post hæc diebus primarios viros, quorum sententiam reliquos e clero et populo sequi certum erat, ad se accivit : sedensque in lecto, ut majas accederet dictis ejus pondus, stolam pontificiam ad collum adhibuit, ac deinde terribiliter eos adjurans, simul etiam excommunicationis minas intentans omnibus, qui vel consilio, vel facto secus facerent, impense illos rogavit, ne corporis sui in Sigebergense cænobium translationem impediri paterentur. Quarta autem ante decessum suum hebdomada, Erphonom Sigebergensem abbatem, quem pro caritatis veneranda patrem semper appellabat, aliorumque monasteriorum Patres et fratres non minus duodecim juxta se assidere voluit, et cordis oculis perlustrare omnem vitæ suæ decursus, confessione publica se reum, se peccatorem proclamabat, indignum plane, qui hactenus tanti sacerdotii titulis ornaretur, moxque stolam pontificiam a cervice removens, eis offerebat cum his fere verbis : Ab hac ego meritis longe alienus, vobis eam penitens et confitens restituo : non enim elata cervix mea illa diutius abutetur, qua meo judicio nunquam digne usus sum. Reclamantibus vero universis, tandem Erpho abbas victus ab offerente cum recepit ; auctoritatem autem ex fiducia usurpans, ita ait. Magna est humilitas tua, non possunt non commendare boni omnes hoc factum : tum : quod causa timoris Dei nobis, et meritis et ordine longe inferioribus, intantum te submisisti, ut excellentiæ episcopalis nos præceptores habere velis. Nos igitur per Filii Dei sanctam obedientiam tibi mandamus, ut stolæ tuæ auctoritatem et privilegium incunctanter recipias. Nam tametsi proprio judicio indignum te fateris ejus eminentia, non tamen idcirco perit apud Deum, si quid boni, et quod episcopo dignum sit, in summi judicis oculis obtines : imo, cum sit justus in principio accusator sui (*Prov. xviii*), et per prophetam Dominus loquatur : Diete iniquitates tuas prior, ut justificeris (*Isa. xliii*) : non mediocriter illud cumulasti et auxisti. Non ausus resistere illi sanctus episcopus, id solum agebat, ut certus missarum altarumque precum numerus designaretur, quem singuli pro peccatis, quæ confessus esset, persolverent. Factumque est ita, et oratio humiliantis se, ut ait Scriptura, nubes penetravit, et non discedet, donec aspiciat Altissimus (*Eccli. xxxv*).